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िव� िवभाग 
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अिधसचूना 
´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ´Öæ»µÖ¾ÖÙ¬ÖŸÖ Ûú¸ü †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 2002. 

ÛÎú´ÖÖÓÛú ´Öæ¾ÖÛ -1519/¯ÖÏ.ÛÎú. 89/Ûú¸üÖ¬ÖÖ®Ö-1.—•µÖÖ†£Öá, ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®ÖÖ“Öß †¿Öß ÜÖÖ¡Öß —ÖÖ»Öß †ÖÆêü Ûúß, ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ´Öæ»µÖ¾ÖÙ¬ÖŸÖ Ûú¸ü 

×®ÖµÖ´Ö, 2005 ´Ö¬µÖê ŸÖÖŸÛúÖôû ÃÖã¬ÖÖ¸üÞÖÖ Ûú¸üÞµÖÖ•ÖÖêÝÖß ¯Ö×¸ü×Ã£ÖŸÖß ×®Ö´ÖÖÔÞÖ —ÖÖ»Öß †ÖÆêü, †Ö×ÞÖ ŸµÖÖ´Öãôêû ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ´Öæ»µÖ¾ÖÙ¬ÖŸÖ Ûú¸ü †×¬Ö×®ÖµÖ´Ö, 2002 

(2005 “ÖÖ ´ÖÆüÖ. 9) “µÖÖ Ûú»Ö´Ö 83 “µÖÖ ¯ÖÖê™ü-Ûú»Ö´Ö (4) “µÖÖ ¯Ö¸ÓüŸÖãÛúÖ®ÖãÃÖÖ¸ü ÃÖ¤ü¸ü ×®ÖµÖ´ÖÖÓ®ÖÖ ¯Öæ¾ÖÔ ¯ÖÏ×ÃÖ¨üß ¤êüÞµÖÖ“Öß †™ü ¯ÖÖôûÞµÖÖ“Öß ÝÖ¸ü•Ö ®ÖÖÆüß; 

´ÆüÞÖæ®Ö, ˆŒŸÖ †×¬Ö×®ÖµÖ´ÖÖ“µÖÖ Ûú»Ö´Ö 83 “µÖÖ ˆ¯Ö-Ûú»Ö´Ö (4) “µÖÖ ¯Ö¸ÓüŸÖãÛúÖÃÖÆü, ˆ¯Ö-Ûú»Ö´Öê (1),(2) †Ö×ÞÖ (3) “µÖÖ ¿ÖŒŸÖà“ÖÖ ¾ÖÖ¯Ö¸ü 

Ûúºþ®Ö ŸÖÃÖê“Ö µÖÖÃÖÓ¤ü³ÖÖÔŸÖ ¯ÖÏÖ¯ŸÖ —ÖÖ»Öê»µÖÖ ÃÖ¾ÖÔ †×¬ÖÛúÖ¸üÖÓ“ÖÖ ¾ÖÖ¯Ö¸ü Ûúºþ®Ö, ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ¿ÖÖÃÖ®Ö, ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ´Öæ»µÖ¾ÖÙ¬ÖŸÖ Ûú¸ü ×®ÖµÖ´Ö, 2005 ´Ö¬µÖê †ÖÞÖÜÖß 

ÃÖã¬ÖÖ¸üÞÖÖ Ûú¸üßŸÖ †ÖÆêü, ´ÆüÞÖ•Öê“Ö :— 

1. (1) µÖÖ ×®ÖµÖ´ÖÖÓ®ÖÖ ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ´Öæ»µÖ¾ÖÙ¬ÖŸÖ Ûú¸ü (×ŸÖÃÖ¸üß ÃÖã¬ÖÖ¸üÞÖÖ) ×®ÖµÖ´Ö, 2019 †ÃÖê ÃÖÓ²ÖÖê¬ÖÞµÖÖŸÖ µÖÖ¾Öê. 

(2) ŸÖê ×¤ü®ÖÖÓÛú 1 ‹×¯ÖÏ»Ö 2019 ¯ÖÖÃÖæ®Ö †Ó́ Ö»ÖÖŸÖ µÖêŸÖß»Ö. 

2. ´ÖÆüÖ¸üÖÂ™Òü ´Öæ»µÖ¾ÖÙ¬ÖŸÖ Ûú¸ü ×®ÖµÖ´Ö, 2005 (µÖÖ¯Öãœêü “ ´ÖãÜµÖ ×®ÖµÖ´Ö ” †ÃÖê ÃÖÓ²ÖÖê¬ÖÞµÖÖŸÖ µÖê‡Ô»Ö), “µÖÖ ×®ÖµÖ´Ö 2 ´Ö¬µÖê, ÜÖÓ›ü (ÜÖ) ®ÖÓŸÖ¸ü, 

ÜÖÖ»Öß»Ö ÜÖÓ›ü ¤üÖÜÖ»Ö Ûú¸üÞµÖÖŸÖ µÖêŸÖ †ÖÆêü, ´ÆüÞÖ•Öê“Ö,— 

 
 (1) 

³ÖÖÝÖ “ÖÖ¸ü-²Ö-265–1 
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“ (ÜÖ-1) “ ¾ÖÖÙÂÖÛú  ” µÖÖ“ÖÖ †£ÖÔ, ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ ÃÖãºþ ÆüÖêÞÖÖ·µÖÖ ¾ÖÂÖÖÔ“µÖÖ 1 ‹×¯ÖÏ»Ö ¸üÖê•Öß ÃÖãºþ ÆüÖêÞÖÖ¸üÖ †Ö×ÞÖ 31 ´ÖÖ“ÖÔ ¸üÖê•Öß ÃÖ´ÖÖ¯ŸÖ 
ÆüÖêÞÖÖ¸üÖ ²ÖÖ¸üÖ ´Ö×Æü®µÖÖÓ“ÖÖ ÛúÖ»ÖÖ¾Ö¬Öß †ÃÖÖ †ÖÆêü ; ”. 

3. ´ÖãÜµÖ ×®ÖµÖ´ÖÖÓ“µÖÖ ×®ÖµÖ´Ö 17 ´Ö¬µÖê,— 

(1) ˆ¯Ö-×®ÖµÖ´Ö (4) ´Ö¬µÖê, ÜÖÓ›ü (’) ´Ö¬µÖê, Ã¯ÖÂ™üßÛú¸üÞÖÖ´Ö¬µÖê, “ ¡Öî́ ÖÖ×ÃÖÛú ØÛú¾ÖÖ, µÖ£ÖÖ×Ã£ÖŸÖß, ÃÖÆüÖ´ÖÖÆüß ” µÖÖ ¿Ö²¤üÖÓ‹ê¾Ö•Öß  
“ ¡Öî́ ÖÖ×ÃÖÛú, ÃÖÆüÖ´ÖÖÆüß ØÛú¾ÖÖ, µÖ£ÖÖ×Ã£ÖŸÖß, ¾ÖÖÙÂÖÛú ”  Æêü ¿Ö²¤ü ¤üÖÜÖ»Ö Ûú¸üÞµÖÖŸÖ µÖêŸÖ †ÖÆêüŸÖ ; 

(2) ˆ¯Ö-×®ÖµÖ´Ö (4Ûú) ®ÖÓŸÖ¸ü ÜÖÖ»Öß»Ö ˆ¯Ö-×®ÖµÖ´Ö ¤üÖÜÖ»Ö Ûú¸üÞµÖÖŸÖ µÖêŸÖ †ÖÆêü, ´ÆüÞÖ•Öê“Ö :— 

“ (4ÜÖ) ˆ¯Ö-×®ÖµÖ´Ö (4) †Ö×ÞÖ (4Ûú) ×¿Ö¾ÖÖµÖ µÖÖ ×®ÖµÖ´ÖÖ“µÖÖ †Ö×ÞÖ ×®ÖµÖ´Ö 18 “µÖÖ ‡ŸÖ¸ü ŸÖ¸üŸÖã¤üà“µÖÖ †¬Öß®Ö ¸üÖÆæü®Ö  
×¤ü®ÖÖÓÛú 1 ‹×¯ÖÏ»Ö 2019 ¸üÖê•Öß ØÛú¾ÖÖ ŸµÖÖ®ÖÓŸÖ¸ü ÃÖãºþ ÆüÖêÞÖÖ·µÖÖ ÛúÖ»ÖÖ¾Ö¬ÖßÃÖÖšüß, ¯ÖÏŸµÖêÛú ®ÖÖë¤üÞÖßÛéúŸÖ ¾µÖÖ¯ÖÖ¸üß •µÖÖ“Öê ´ÖÖÝÖß»Ö ¾ÖÂÖá Ûú¸ü 

¤üÖ×µÖŸ¾Ö— 

(Ûú) ¹ý¯ÖµÖê ¯ÖÓ“Ö¾ÖßÃÖ Æü•ÖÖ¸ü ¯ÖêõÖÖ •ÖÖÃŸÖ ®Ö¾ÆüŸÖê †ÃÖÖ ¾µÖÖ¯ÖÖ¸üß ¾ÖÖÙÂÖÛú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ¯Ö¡Ö, ŸÖê •µÖÖ ¾ÖÂÖÖÔ¿Öß ÃÖÓ²ÖÓ¬ÖßŸÖ †ÃÖê»Ö ŸÖê 
¾ÖÂÖÔ ÃÖÓ̄ Ö»µÖÖ¯ÖÖÃÖæ®Ö ‹Ûú¾ÖßÃÖ ×¤ü¾ÖÃÖÖÓ“µÖÖ †ÖŸÖ ¤üÖÜÖ»Öü Ûú¸üß»Ö ; 

(ÜÖ) ¹ý¯ÖµÖê ¯ÖÓ“Ö¾ÖßÃÖ Æü•ÖÖ¸ü ¯ÖêõÖÖ •ÖÖÃŸÖ ÆüÖêŸÖê ¯Ö¸ÓüŸÖã ¹ý¯ÖµÖê ¤üÆüÖ »ÖÖÜÖÖ ¯ÖêõÖÖ Ûú´Öß ÆüÖêŸÖê, ØÛú¾ÖÖ ¯Ö¸ŸÖÖ¾µÖÖÃÖÖšüß“ÖÖ ¤üÖ¾ÖÖ 
¹ý¯ÖµÖê ‹Ûú ÛúÖê™üß ¯ÖêõÖÖ •ÖÖÃŸÖ ®Ö¾ÆüŸÖÖ, †ÃÖÖ ¾µÖÖ¯ÖÖ¸üß ¡Öî́ ÖÖ×ÃÖÛú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ¯Ö¡Ö, ŸÖê •µÖÖ ×ŸÖ´ÖÖÆüß¿Öß ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ †ÃÖê»Ö ŸÖß ×ŸÖ´ÖÖÆüß 
ÃÖÓ̄ Ö»µÖÖ®ÖÓŸÖ¸ü“µÖÖ »ÖÝÖê“Ö“µÖÖ ¯Öãœüß»Ö ´Ö×Æü®µÖÖ“µÖÖ ‹Ûú¾ÖßÃÖ ×¤ü¾ÖÃÖÖÓ“µÖÖ †ÖŸÖ ¤üÖÜÖ»Öü Ûú¸üß»Ö ; 

(ÝÖ) ¹ý¯ÖµÖê ¤üÆüÖ »ÖÖÜÖÖ¯ÖêõÖÖ •ÖÖÃŸÖ ÆüÖêŸÖê ØÛú¾ÖÖ •µÖÖ“ÖÖ ´ÖÖÝÖß»Ö ¾ÖÂÖá ¯Ö¸üŸÖÖ¾µÖÖÃÖÖšüß“ÖÖ ¤üÖ¾ÖÖ ¹ý¯ÖµÖê ‹Ûú ÛúÖê™üß ¯ÖêõÖÖ •ÖÖÃŸÖ 
ÆüÖêŸÖÖ, †ÃÖÖ ¾µÖÖ¯ÖÖ¸üß ´ÖÖ×ÃÖÛú ×¾Ö¾Ö¸üÞÖ¯Ö¡Ö, ŸÖê •µÖÖ ´Ö×Æü®µÖÖ¿Öß ÃÖÓ²ÖÓ×¬ÖŸÖ †ÃÖê»Ö ŸÖÖê ´Ö×Æü®ÖÖ ÃÖÓ̄ Ö»µÖÖ®ÖÓŸÖ¸ü ‹Ûú¾ÖßÃÖ ×¤ü¾ÖÃÖÖÓ“µÖÖ 
†ÖŸÖ ¤üÖÜÖ»Ö Ûú¸üß»Ö, 

µÖÖ ˆ¯Ö-×®ÖµÖ´ÖÖÃÖ, ˆ¯Ö-×®ÖµÖ´Ö (4) “µÖÖ ÜÖÓ›ü (’) †Ö×ÞÖ µÖÖ ×®ÖµÖ´ÖÖ“µÖÖ Ã¯ÖÂ™üßÛú¸ÞÖê ‹Ûú ¾Ö ¤üÖê®Ö “µÖÖ ŸÖ¸üŸÖã¤üß µÖÖêÝµÖ ŸµÖÖ 
±êú¸ü±úÖ¸üÖÃÖÆü »ÖÖÝÖæ ÆüÖêŸÖß»Ö.”. 

 

 

´ÖÆüÖ¸üÖÂ™ÒüÖ“Öê ¸üÖ•µÖ¯ÖÖ»Ö µÖÖÓ“µÖÖ †Ö¤êü¿ÖÖ®ÖãÃÖÖ¸ü ¾Ö ®ÖÖ¾ÖÖ®Öê, 

 
•Ö. ×¾Ö. ×¤ü¯Ö™êü, 

¿ÖÖÃÖ®ÖÖ“Öê ˆ¯Ö ÃÖ×“Ö¾Ö. 
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FINANCE DEPARTMENT 
Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk 

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 8th August 2019 
 

MAHARASHTRA VALUE ADDED TAX ACT, 2002. 

No. VAT-1519/CR-89/Taxation-1.—Whereas, the Government of Maharashtra is satisfied that 
circumstances exist which render it necessary to take immediate action further to amend the Maharashtra 
Value Added Tax Rules, 2005 and to dispense with the condition of previous publication thereof under the 
proviso to sub-section (4) of section 83 of the Maharashtra Value Added Tax Act, 2002 (Mah. IX of 2005); 

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-sections (1),  (2) and (3) read with the 
proviso to sub-section (4) of section 83 of the said Act, and of all other powers enabling it in this behalf, the 
Government of Maharashtra hereby, makes the following rules further to amend the Maharashtra Value 
Added Tax Rules, 2005, namely :—   

1. (1)  These rules may be called the Maharashtra Value Added Tax (Third Amendment) Rules, 2019. 
(2)  They shall come into force with effect from the 1st April 2019. 
2. In rule 2 of the Maharashtra Value Added Tax Rules, 2005 (hereinafter referred to as “the 

principal Rules”), in sub-rule (1), after clause (b), the following clause shall be inserted, namely :— 
      “(b-1) “annual” means the period of twelve months starting on the 1st April and ending on  
the 31st March of the relevant financial year;”. 
3.  In rule 17 of the principal Rules,— 
     (1)  in sub-rule (4), in clause (e), in Explanation, for the words “Quarterly or, as the case may 
be, six monthly”  the words “quarterly, six monthly or, as the case may be, annually” shall be 
substituted; 
    (2) after sub-rule (4A) the following sub-rule shall be inserted, namely :— 

“(4B)  Subject to the rule 18  and other provisions of this rule except sub-rules (4) and 
(4A), for the period starting on or after 1st April 2019, every registered dealer whose tax 
liability during the previous year— 

(a) had not exceeded rupees twenty five thousand shall file annual return within 
twenty one days from the end of the year to which return relates ; 

(b) was more than rupees twenty five thousand but not exceeding rupees ten lakh 
or whose entitlement for refund during the previous year had not exceeded rupees one 
crore, shall file quarterly return within twenty one days of the month immediately 
succeeding the quarter to which the return relates ;                    

(c) had exceeded rupees ten lakh or whose entitlement for   refund during the 
previous year had exceeded rupees one crore, shall file monthly return within twenty 
one days from the end of the month to which the return relates, 
the provisions of clause (e) of sub-rule (4) and Explanations I and II of this rule, shall 

mutatis mutandis apply to this sub-rule.”.   
 

                              By order and in the name of the Governor of Maharashtra, 

 

J. V. DIPTE, 
Deputy Secretary to Government. 
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